
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ���
� �� ����

valor total de R$ 24.527.860,00 (vinte e quatro milhões, quinhentos e
vinte e sete mil e oitocentos e sessenta reais), assim como declarar
fracassado o Lote 2 no mesmo certame.

Id: 2384715

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 06.04.2022

PROCESSO Nº SEI-330020/00111 3 /2021 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 002/2022 - ITERJ, em favor das empresas:
- LAC RJ COMÉRCIO DE SERVIÇOS LTDA, vencedora dos itens 1,
2, 3, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26,
28. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38 e 39 no valor total de R$
869.592,77 (oitocentos e noventa e seis mil e quinhentos e noventa
dois reais e setenta e sete centavos).
- MARES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELLI,
vencedora dos itens 8, 27, 29 e 36 no valor total de R$ 25.731,55
(vinte e cinco mil e setecentos e trinta reais e cinquenta e cinco cen-
tavos).
- C & W COMÉRCIO EM GERAL EIRELLI, vencedora do item 17, no
valor total de R$ 9.189,60 (nove mil e cento e oitenta e nove reais e
sessenta centavos).
GRIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - EPP, vencedora do item
23, no valor total de R$ 8.985,00 (oito mil e novecentos e oitenta e
cinco reais).

Id: 2384962

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATOS DO PRESIDENTE
DE 05.04.2022

EXONERA, com validade a contar de 13 de Março de 2022, PA U L O
ROBERTO DE ARAUJO PADILHA, ID Funcional 5102771-2, do cargo
em comissão de Chefe da 14ª Residência de Obras e Conservação,
símbolo DAS-8, da Superintendência de Operação e Conservação da
Diretoria de Obras e Conservação - Regional IV, da Fundação De-
partamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro -
DER/RJ, da Secretaria de Estado das Cidades - SECID, do Quadro
Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro. Processo nº SEI-330027/001109/2022.

NOMEIA, com validade a contar de 14 de Março de 2022, PA U L O
ROBERTO DE ARAUTO PADILHA, ID Funcional 5102771-2, para
exercer o cargo em comissão de Adjunto-I, Símbolo DAI-5, da Dire-
toria de Obras e Conservação-Regional IV, da Fundação Departamen-
to de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ,
da Secretaria de Estado das Cidades - SECID, do Quadro Permanen-
te de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro.
Processo nº SEI-330027/001109/2022.

NOMEIA, com validade a contar de 14 de Março de 2022, SIMONE
SOUZA DE MESQUITA VERLINGUE DE MENDONÇA, ID Funcional
5128795-1, para exercer o cargo em comissão de Adjunto-I, Símbolo
DAÍ-5, da Diretoria de Obras e Conservação-Regional IV, da Funda-
ção Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Ja-
neiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado das Cidades - SECID, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-330027/001109/2022.

NOMEIA, com validade a contar de 14 de Março de 2022, FAT I M A
RAIZA GOMES DE SALES, ID Funcional 5128794-3, para exercer o
cargo em comissão de Adjunto-I, Símbolo DAI-5, da Diretoria de
Obras e Conservação-Regional IV, da Fundação Departamento de Es-
tradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Se-
cretaria de Estado das Cidades-SECID, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº SEI-330027/001109/2022.

NOMEIA, com validade a contar de 14 de Março de 2022, MARIA
CLARA DAVID BASTOS DE GODOI AMARO, ID Funcional 5128792-
7, para exercer o cargo em comissão de Adjunto-I, Símbolo DAI-5, da
Diretoria de Obras e Conservação-Regional IV, da Fundação Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro -
DER/RJ, da Secretaria de Estado das Cidades - SECID, do Quadro
Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro. Processo nº SEI-330027/001109/2022.

NOMEIA, com validade a contar de 14 de Março de 2022, ANDREIA
DOS SANTOS ROSA, ID Funcional 5128795-1, para exercer o cargo
em comissão de Adjunto-I, Símbolo DAÍ-5, da Diretoria de Obras e
Conservação-Regional IV, da Fundação Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de
Estado das Cidades-SECID, do Quadro Permanente de Pessoal Civil
do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
3 3 0 0 2 7 / 0 0 11 0 9 / 2 0 2 2 .

NOMEIA, com validade a contar de 14 de Março de 2022, BRUNO
ATHANASIO DA SILVA MATTOS, ID Funcional 5128786-2, para exer-
cer o cargo em comissão de Adjunto-I, Símbolo DAÍ-5, da Diretoria de
Obras e Conservação-Regional IV, da Fundação Departamento de Es-
tradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Se-
cretaria de Estado das Cidades-SECID, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº SEI-330027/001109/2022.

EXONERA, com validade a contar de 18 de março de 2022, ANDRÉ
VIEIRA MACHADO, ID Funcional 5124921-9, do cargo em comissão
de Adjunto 1, símbolo DAI-5, da Diretoria de Projetos de Engenharia
da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do
Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado das Cidades - SE-
CID, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-330027/001109/2022.

EXONERA, com validade a contar de 18 de março de 2022, JULIA-
NA ALVARES DOS ANJOS, ID Funcional 5115931-7, do cargo em
comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Diretoria de Projetos de
Engenharia, da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado das Ci-
dades - SECID, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder do
Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-330027/001109/2022.

EXONERA, com validade a contar de 21 de março de 2022, D AV I D
CURTY DOS SANTOS, ID Funcional 5121298-6, do cargo em comis-
são de Assessor, Símbolo DAS-7, da Diretoria de Projetos de Enge-
nharia da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Es-
tado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado das Ci-
dades - SECID, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
3 3 0 0 2 7 / 0 0 11 0 9 / 2 0 2 2 .

EXONERA, com validade a contar de 21 de março de 2022, ADRIA-
NA SCOVINO DA ROCHA, ID Funcional 5124899-9, do cargo comis-
são de Assistente I, da Diretoria de Projetos de Engenharia da Fun-
dação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de
Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado das Cidades - SECID, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-330027/001109/2022.

NOMEIA, com validade de 01 de abril de 2022, MICHAEL PORTU-
GAL JAGGER, ID Funcional 5128761-7, para exercer o cargo em co-
missão de Ouvidor, símbolo DAS-8, da Ouvidoria da Presidência da
Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio
de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado das Cidades, do Qua-
dro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do
Rio de Janeiro. Processo nº SEI-330027/001109/2022.

Id: 2384975

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 01.04.2022

PROCESSO Nº SEI-330024/000180/2022 - Consubstanciado no Pare-
cer da Assessoria Técnica Jurídica (SEI 29419808), bem como nas
manifestações da Assessoria de Controle Interno (SEI 29814004) e da
Controladoria (SEI 29969487), A U TO R I Z O a elaboração do Termo
Aditivo de Retificação e Ratificação do Contrato nº 09/2021, com
acréscimo no valor de R$ 1.333.104,92 (um milhão, trezentos e trinta

e três mil cento e quatro reais e noventa e dois centavos), a cargo da
empresa FERDAN EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS EIRELI, cujo objeto "Serviços de Locação de equipamentos, in-
cluindo manutenção de locação de equipamentos, combustível e ope-
radores, em apoio aos diversos serviços de engenharia, para atender
a malha rodoviária estadual abrangida pela 8ª ROC (Cantagalo), 17ª
ROC (Santa Maria Madalena) e 18ª ROC (Cordeiro)", Processo Ad-
ministrativo nº SEI-16/0002/004499/2020 e fica APROVADO o Crono-
grama Físico-Financeiro (SEI 28909136), fundamentado no art. 58, I,
art. 65, inciso I, “a” e “b”, §1º, ambos da Lei Federal n° 8.666/93 e
Enunciado n° 40 da PGE-RJ.

DE 05.04.2022

PROCESSO Nº SEI-160002/000457/2021 - HOMOLOGO e ADJUDI-
CO, nos termos da legislação vigente a TOMADA DE PREÇOS Nº
010/2022, do tipo "menor preço global", regime de execução por em-
preitada por preço unitário, tendo como objeto Execução de obra de
construção da ponte da Fazenda Santa Bárbara na Rodovia RJ-146,
localizada no KM-79,55 - Município de Santa Maria Madalena - Es-
tado do Rio de Janeiro, a cargo da JETON CONSTRUÇÕES LTDA,
no valor total de R$ 761.403,23 (setecentos e sessenta e um mil qua-
trocentos e três reais e vinte e três centavos).

Id: 2384870

S E C R E TA R I A DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 04.04.2022

PROCESSO Nº SEI-330027/001040/2022 - RECONHEÇO A DÍVIDA,
no valor de R$ 26.028,64 (vinte e seis mil vinte e oito reais e ses-
senta e quatro centavos), visando atender as despesas decorrentes
de Pagamento de Despesa com Pessoal no que se refere à cessão
ou disposição de servidores públicos da Prefeitura Municipal do Rio
de Janeiro do servidor GLADSTONE FELIPPO SANTANA dos meses
de novembro e dezembro/2021”, conforme tabela abaixo:

Processo Empresa Va l o r
SEI-330027/001040/2022 INSTITUTO DE PRE-

VIDÊNCIA DO RIO
DE JANEIRO - PRE-

VIRIO

26.028,64

Id: 2385027

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 01.04.2022

PROCESSO Nº SEI-330027/000206/2022 - Consubstanciado no pare-
cer da Assessoria Técnica Jurídica (SEI 30846624), A U TO R I Z O a ela-
boração do Termo de Permissão de Uso Especial da Faixa de Do-
mínio, que se dará a título precário, para implantação de postes e de
sirene do Sistema de Alerta de Barragens do Complexo de Lages -
Barragem Terzaghi, situado no KM 22,0 da RJ-145, no Município de
Piraí - RJ, objeto do processo SEI-330027/000206/2022, a cargo da
LIGHT ENERGIA S/A, devendo ser observadas as condicionantes de
ordem técnica, conforme manifestação da Divisão de Estudos de
Trânsito (SEI 30111800).

DE 04.04.2022

PROCESSO Nº SEI-330027/003420/2021 - Consubstanciado no Des-
pacho DER/ASSJUR SEI-30548639 e pela solicitação da Superinten-
dente de Administração SEI-30908459 e 30276384, A U TO R I Z O a
CONVOCAÇÃO da empresa que apresentou a segunda proposta de
menor valor na pesquisa de preços referente ao Processo Eletrônico
de Dispensa - PED nº 08974/2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (AÇÚCAR), para a Fundação DER-RJ si-
tuados no Edifício Sede Rio e Niterói.

Id: 2384977

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 06.04.2022

PROCESSO Nº SEI-330022/000399/2022 - Considerando as informa-
ções contidas no relatório da Comissão de Licitação (30997495), CO-
NHEÇO do recurso e DOU provimento, tornando a empresa JETON
CONSTRUÇÕES LTDA DESCLASSIFICADA, CLASSIFICANDO a em-
presa SALES CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI como
a que ofertou o menor preço para a TOMADA DE PREÇOS Nº
002/2022.

Id: 2385002

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL I

ATO S DO D I R E TO R
01.04.2022

Em cumprimento do disposto no Decreto Estadual nº 45.600/16, DESIGNO, com validade de 01/04/2022
a Comissão de Fiscalização do Processo SEI-330024/000063/2022, Contrato n° 032/2022, cujo objeto é a
"EXECUÇÃO DE OBRAS EMERGENCIAS PARA RECUPERAÇÃO DAS ENCOSTAS NA MARGEM DA
RJ-160, KM 4, QUE LIGA OS MUNICÍPIOS DE CORDEIRO E CANTAGALO" Processo nº SEI-
330024/000063/2022.

M AT R Í C U L A ID
G E S TO R NEWTON RODRIGUES MOREI-

RA JUNIOR (DIRETOR DA DOC
I)

13/71029-3 4373579-7

GESTOR SUBSTITU-
TO

DIOGO DE OLIVEIRA DA SILVA
(ASSESSOR ESPECIAL DA DOC

I)

13/71042-6 4 2 7 111 4 - 2

FISCAL EDUARDO CABRAL NALGELE
(CHEFE DA 18ª ROC)

13/91255-0 5106494-4

FISCAL PAULO GIOVANI ESTELLET LI-
MA (CHEFE DA 17ª ROC)

13/91360-0 5 11 6 8 1 0 - 3

FISCAL ANGELO JOSÉ DE CASTRO
C A LV O (CHEFE DA 8ª ROC)

13/70470-0 2847745-6

Em cumprimento do disposto no Decreto Estadual nº 45.600/16, DESIGNO, com validade de 01/04/2022
a Comissão de Fiscalização do Processo SEI-330022/001614/2021, Contrato n° 031/2022, cujo objeto é a
"EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECUPERAÇÃO DA RODOVIA RJ-158, NO TRECHO ENTRE ANGELIM
(SÃO FIDÉLIS) E ENTRONCAMENTO, RJ- 192 (DOIS RIOS/SÃO FIDÉLIS), COM EXTENSÃO DE 3,7
KM ESTADO DO RIO DE JANEIRO" Processo nº SEI-330022/001614/2021.

M AT R Í C U L A ID
G E S TO R NEWTON RODRIGUES MOREI-

RA JUNIOR (DIRETOR DA DOC
I)

13/71029-3 4373579-7

GESTOR SUBSTITU-
TO

DIOGO DE OLIVEIRA DA SILVA
(ASSESSOR ESPECIAL DA DOC

I)

13/71042-6 4 2 7 111 4 - 2

FISCAL FELIPE DA SILVA RODRIGUES
(CHEFE DA 10ª ROC)

13/91403-7 5121788-0

FISCAL GLEICE D´LURDES GONÇAL-
VES DE AMORIM (CHEFE DA 3ª

ROC)

13/91226-1 5104654-7

FISCAL WALQUIRIA LEONARDO BAS-
TO S (CHEFE DA 13ª ROC)

13/71027-7 4373490-1

Id: 2384976

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL I

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 01.04.2022

PROCESSO Nº SEI-330022/001614/2021- A U TO R I Z O , o início, a par-
tir de 01/04/2022, a “EXECUÇÃO DE OBRAS DA RECUPERAÇÃO
DA RODOVIA RJ-158, NO TRECHO ENTRE ANGELIM (SÃO FIDÉ-
LIS) E ENTRONCAMENTO, RJ-192 (DOIS RIOS / SÃO FIDÉLIS),
COM EXTENSÃO DE 3,7 KM ESTADO DO RIO DE JANEIRO. a car-
go da empresa VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA

C O N T R ATO Nº: 031/2022.
VALOR DOS SERVIÇOS: R$ 20.626.160,29.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (Trezentos e Sessenta cinco) dias.
DATA INÍCIO: 01/04/2022.
DATA TÉRMINO: 01/04/2023.

PROCESSO Nº SEI-330024/000063/2022- A U TO R I Z O , o início, a par-
tir de 01/04/2022, a “EXECUÇÃO DE OBRAS EMERGENCIAS PARA
RECUPERAÇÃO DAS ENCOSTAS NA MARGEM DA RJ-160, KM 4,
QUE LIGA OS MUNICÍPIOS DE CORDEIRO E CANTAGALO”. a car-
go da empresa DEZOITO DEZOITO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA

CONTRATO Nº: 032/2022.
VALOR DOS SERVIÇOS: R$ 7.827.354,53.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (Cento e oitenta) dias.
DATA INÍCIO: 01/04/2022.
DATA TÉRMINO: 28/09/2022. Id: 2384978

Controladoria Geral do Estado
RETIFICAÇÃO

D.O. DE 31.03.2022
PÁGINA 34 - 2ª COLUNA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 04.04.2022

PROCESSO Nº SEI-320001/000748/2022 - Benefício de auxílio funeral
a requerente MARIA CARMEN MORAES LOMAR
Onde se lê: "...R$ 2.716,68 (dois mil setecentos e dezesseis reais e
sessenta e oito centavos)..."
Leia-se: "...R$ 2.460,25 (dois mil, quatrocentos e sessenta reais e vin-
te e cinco centavos)..." Id: 2384750

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG N° 468 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

INSTAURA PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO DISCIPLINAR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 12 da Lei n° 7.989 de 14 de junho de
2018, regulamentado pelo Decreto n.° 46.590, de 27 de fevereiro de
2019, e a delegação de competência atribuída pela Resolução CGE
n.º 66 de 28 de outubro de 2020, e considerando o que consta no
processo administrativo nº SEI-260016/000390/2020,
R E S O LV E :
Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apuração
de irregularidades, no processo supracitado, por descumprimento ao
Decreto-Lei n.° 220 de 18 de julho de 1975, que instituiu o regime
jurídico dos funcionários públicos civis do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro (regulamentado pelo Decreto n.° 2.479 de 08 de
março de 1979) e demais normativos aplicáveis.
Art. 2º - Designar a 14ª Comissão Permanente de Inquérito Adminis-
trativo para conduzir tecnicamente os trabalhos e proceder ao exame
dos autos e fatos e possam emergir da apuração, comunicando-os à
autoridade julgadora, para providências de sua alçada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão
dos trabalhos.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 07 de fevereiro de 2022

JOSÉ MÚCIO GUSMÃO PORTO
Corregedor-Geral do Estado Id: 2384794

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 28/03/2022

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência de-
legada na Resolução CGE nº 66 de 28/10/2020, DECIDE PELO AR-
QUIVAMENTO do presente Processo Administrativo Disciplinar nº SEI-
E-08/008/264/2017, que foi instaurado para apurar irregularidade con-
tra: Juliana Melo Bianchi, Identidade Funcional 42155150, Matrícula
922037-7, Médico, Vinculo I, fundamentado nas manifestações técni-
cas das áreas técnicas da CRE (28416238-COMISPI; 30201208- CO-
ORED), corroborada pela Promoção CGE/ASJUR nº 263/2021-
30200848. Id: 2384809

dgonzaga
Realce


		2022-04-07T03:30:06-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




